


1 

Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 5/2018. (IV.27.) rendelete 

Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének a település közművelődési 
feladatairól 

Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testülete a közművelődés intézmény- és 
tevékenységrendszerének védelme, a civil szerveződéseknek a közművelődésben történő 
feladatvállalása, a közművelődés finanszírozási rendszerének szabályozása, illetve feltételeinek 
biztosítása érdekében – a helyi sajátosságok figyelembevételével – a Magyarország Alaptörvénye 32. 
cikk (2) bekezdése, valamint a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a 
közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A. §-ában kapott felhatalmazás alapján, a 
Magyarország Alaptörvénye 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában, továbbá a Magyarország helyi 
önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdésének 7. pontjában 
meghatározott feladatkörében eljárva az alábbi rendeletet alkotja: 

Alapelvek 

1. § 

(1) Zsombó Nagyközség Önkormányzata (a továbbiakban: Önkormányzat) kinyilvánítja, hogy a 
közművelődéshez való jog gyakorlását közérdeknek, a közművelődési tevékenységek támogatását 
közcélnak tartja. A közművelődést olyan értékhordozó közösségi tevékenységnek tekinti, amely a 
lakosság életminőségét javíthatja, ezért fontosnak tartja az önkormányzati feladatvállalást és azok 
megvalósításában részt vevő intézmények és szervezetek támogatását. 

(2) Az Önkormányzat feladatának tekinti az intézményi feltételek biztosítását, a szakmai tevékenység 
és a szolgáltatás tekintetében eltérő intézmények megfelelő szintű működését. Gondoskodik a 
közművelődési feladatok ellátásához szükséges színterek, intézményi háttér és infrastruktúra 
feltételeinek megteremtéséről, a már meglévő intézményi háttér felújításáról, fejlesztéséről. 

(3) A közművelődési tevékenység feltételeinek szabályozása során arra törekszik, hogy biztosítsa 
Zsombó Nagyközség lakosainak jogát arra, hogy: 
a) megismerhesse a kulturális örökség javait és ezek jelentőségét a történelem alakulásában, a 

nemzeti, nemzetiségi és etnikai kisebbségi önismeret formálásában, valamint ezek védelmével 
kapcsolatos ismeretek megszerzésének lehetőségét a rendelkezésre álló eszközök útján; 

b) 1igénybe vegye a közművelődési intézmények szolgáltatásait; 
c) műveltségét, készségeit életének minden szakaszában gyarapítsa, közművelődési jogai 

érvényesítése céljából közösséget hozzon létre, s külön jogszabályban meghatározottak szerint 
szervezetet alapítson, működtessen; 

d) művelődési céljai megvalósításához közművelődési színteret, szervező, szervezeti és tartalmi 
segítséget kapjon. 

(4) Az Önkormányzat fenntartásában működő intézmények egyetlen vallás, világnézet vagy politikai 
irányzat mellett sem kötelezhetik el magukat 

 

1 Az 1. § (3) bekezdés b) pontja a Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 4/2022. (IV. 22.) 
önkormányzati rendelete 1. § (1) bekezdésével megállapított szöveg. Hatályos 2022. április 23-tól 



2 

(5) Az Önkormányzat közművelődési megállapodást akkor köthet, ha az általa vállalt feladat 
ellátására nincs intézményi feltétel. 

(6) A helyi közművelődési feladatok ellátásában az Önkormányzat a civil közösségek, szervezetek, a 
magánszemélyek, valamint a kulturális tevékenységet is végző gazdasági vállalkozók 
közreműködését is igénybe veszi. 

(7)2 Az Önkormányzat a Polgármester és az általános helyettesítéssel megbízott alpolgármester útján 
gondoskodik a Nagyközség közművelődési feladatainak összehangolásáról. 

(8) Az Önkormányzat a saját fenntartású és a nem önkormányzati fenntartású intézményei útján is 
tájékoztatja a Nagyközség lakóit a közművelődési lehetőségekről. A megfelelő tájékoztatás 
érdekében biztosítja annak feltételeit, hogy: 
a) a közművelődési programokat ismertesse a helyi sajtó és az elektronikus média; 
b) az önkormányzati, és a nem önkormányzati fenntartású intézmények programjaikat plakátokon, 

saját intézményi és önkormányzati honlapjukon és hirdető táblákon is tegyék közzé. 

A rendelet hatálya 

2. § 

(1) E rendelet hatálya kiterjed: 
a) Zsombó Nagyközség lakosságára, a helyi közművelődési tevékenység megvalósulásában 

résztvevő természetes és jogi személyekre; 
b) az önkormányzat által fenntartott közművelődési, közgyűjteményi intézményekre, azok 

alkalmazottaira, illetve működtetőire, fenntartóira; 
c) a Nagyközségben működő civil szervezetek, művészeti csoportok, vállalkozók által – 

közművelődési megállapodás keretében – bonyolított tevékenységekre, feladatokra; 
d) a Nagyközségben működő – az Önkormányzat által kiemelten, vagy pályázati eljárás keretében 

támogatott – kulturális célú civil szervezetekre, művészeti csoportokra; 
e) egyéb szervezetek, intézmények – Önkormányzat által támogatott – kulturális, közművelődési 

célú feladatvállalásaira. 

A közművelődési rendelet célja 

3. § 

(1) Ezen rendelet megalkotásával a Képviselőtestület célja, hogy a helyi társadalom művelődési és 
kulturális igényeinek figyelembe vételével, – a helyi hagyományok, lehetőségek és sajátosságok 
alapján, – egységes alapelvek szerint határozza meg az általa támogatott közművelődési 
tevékenységek körét, azok ellátásának módját és feltételeit. Ezen kívül a szakmai és a finanszírozási 
alapelveket, továbbá, hogy jogszabályi keretet teremtsen a közösségi művelődéshez méltó, esztétikus 
környeztet és infrastruktúra biztosításához, a Nagyközség nemzeti hagyományainak ápolásához, a 
helyi társadalom kiemelkedő közösségei, személyiségei szerepének növeléséhez, a helyi értékek 
védelmének erősítéséhez, a helyi kulturális nyilvánosság és tájékoztatás fejlesztéséhez. 

(2) A kulturális élethez kötődő további önkormányzati célok: 
a) részben az információs társadalom felé haladás, részben a magyarországi és a magyar nemzetet 

érintő globális folyamatok értelmezésének segítése; 
 

2 Az 1. § (7) bekezdése a Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 4/2022. (IV. 22.) 
önkormányzati rendelete 1. § (2) bekezdésével megállapított szöveg. Hatályos 2022. április 23-tól 



3 

b) a nemzeti, regionális és kistérségi stratégiák kialakításakor településünk kulturális 
érdekképviselete, az esélyegyenlőség szolgálata; 

c) a Nagyközségre jellemző kulturális értékek megőrzése, kutatása és közkincsé tétele; 
d) a Nagyközség népességmegtartó kondícióinak megőrzése, illetve növelése; 
e) a lakosság közösségi és képességfejlesztő erőinek, törekvéseinek szolgálata, támogatása; 
f) a Nagyközség kulturális arculatának kialakítása, a lakosság polgárosodásának elősegítése 

folyamatos cél. 

Az önkormányzat kötelező és vállalt közművelődési feladatai 

4. § 

(1) Az Önkormányzat közművelődési feladatait közművelődési szakmai koncepció alapján végzi. 

(2) Az Önkormányzat a Nagyközségben kialakult művelődési hagyományokra, a Nagyközség 
fejlesztésének koncepciójára, valamint az intézmények, civil szervezetek és a polgárok 
tevékenységére alapozva a közművelődés sajátos eszközrendszerével biztosítja a vállalt feladatainak 
ellátását. 

(3) Esélyegyenlőséget biztosit a bel-és külterületi településrészek közötti eltérések fokozatos 
megszüntetésére. 

(4) Az Önkormányzat kötelező közművelődési feladatai: 
a) az iskolarendszeren kívüli öntevékeny, önképző, szakképző tanfolyamok, életminőségek, 

népfőiskolák megteremtése; 
b) a település környezeti, szellemi, művészeti értékeinek, hagyományainak feltárása, 

megismertetése, a helyi művelődési szokások gondozása, gazdagítása; 
c) az egyetemes, a nemzeti, a nemzetiségi és más kisebbségi kultúra értékeinek megismertetése, 

a megértés, a befogadás elősegítése, valamint az országos és helyi ünnepek kultúrájának 
gondozása; 

d) az ismeretszerző, az amatőr alkotó, művelődő közösségek tevékenységének támogatása (pl. 
tárgyalkotó, néptánc); 

e) a helyi társadalom kapcsolatrendszerének, közösségi életének, érdek érvényesítésének segítése; 
f) a különböző kultúrák közötti kapcsolatok kiépítésének és fenntartásának segítése (nemzetközi, 

országos és regionális rendezvényeken Zsombó képviselete; kapcsolatépítése a határon túli 
magyarság közösségeivel, a testvér települések kulturális intézményeivel, civil szervezeteivel); 

g) a szabadidő kulturális célú eltöltéséhez a feltételek biztosítása (táborok szervezése, lakosság 
tájékozódásához, közösségi művelődéséhez, alkotó tevékenységéhez a célnak megfelelő, 
esztétikus környezet és infrastruktúra biztosítása); 

h) az egyéb művelődést segítő lehetőségek biztosítása (közművelődési intézményekben, 
sajtótermékek, könyv, zenei és képi anyagok, dokumentumok, színház-, és hangversenyjegyek 
stb. árusítása, árusításának segítése, közhasznú kiállítások rendezése, helyi médiák vezetőivel, 
szervezőivel kapcsolat kiépítése, szabadidős sporttevékenység – pl. aerobik torna). 

(5) Az Önkormányzat segíti, illetve támogatja továbbá: 
a) a Nagyközség szellemi vonzerejének, a civil társadalom kulturális önszerveződő 

tevékenységének erősítését, a kül-, és belterületi polgárok életminőségének javítását (pl. 
Wesselényi Népfőiskola); 

b) a Nagyközség tehetséges és kiemelkedő személyiségeinek értékteremtő tevékenységét (helyi 
képző és iparművészek); 

c) az időskorú népesség közművelődési lehetőségeit, közösségi életét (pl. nyugdíjas klub); 



4 

d) a hátrányos helyzetű rétegek kulturális lemaradásának mérséklését, művelődési 
kezdeményezéseit; 

e) a gyerekek és fiatalok művelődését, művészeti tevékenységét és közösségi életét; 
f) a lokálpatriotizmust, a helyi kulturális értékek védelmét; 
g) a humán és közhasznú információs szolgáltatásokat, a helyi művelődésszociológiai 

kutatásokat; 
h) 3Az Önkormányzat, a közművelődési tevékenység ellátására a József Attila Közösségi Ház és 

Könyvtárat (6792 Zsombó, Alkotmány utca 1.) jelöli ki. 

(6) Az Önkormányzat kiemelt prioritást biztosít a (4) és (5) bekezdésben felsorolt feladatok közül: 
a) a meglévő intézményrendszer fenntartásának, illetve továbbfejlesztésének; 
b) az ifjúsági korosztályi igények kielégítésének; 
c) a hagyományőrzésnek, hagyományápolásnak; 
d) a térségi szerepvállalás erősítésének. 

Az Önkormányzat közművelődési intézményeinek feladatai 

6. § 

(1) A közművelődési intézmények feladatai: 
a) a gyermekek, fiatalok és időskorúak művelődési, művészeti és közösségi életének segítése; 
b) 4a József Attila Közösségi Ház és Könyvtár kiemelt feladata, hogy megismertesse a kulturális 

örökség javait és ezek jelentőségét a történelem alakulásában, a nemzeti, nemzetiségi és etnikai 
kisebbségi önismeret formálásában, illetve az ezek védelmével kapcsolatos ismereteket a 
zsombói helytörténeti gyűjtemény tevékenysége, a nevelés, az oktatás, a közművelődés, az 
ismeretterjesztés útján; 

c) a József Attila Közösségi Ház és Könyvtár a lakosság számára Internet hozzáférési lehetőség 
biztosít, valamint feladata a Zsombói Hírmondó című időszaki helyi újság kiadása, a cikkek 
gyűjtése, gondozása; 

d) a település és környéke helytörténeti dokumentumainak, tárgyainak gyűjtése, feldolgozása, 
nyilvántartása, időszakos kiállítások szervezése; 

e) segíti a civil szervezetek kulturális programjait; 
f) 5 

Az Önkormányzat közművelődési feladat ellátásának szervezeti keretei 

7. § 

(1) Az Önkormányzat közművelődési feladatait 
a) közművelődési intézmények fenntartásával; 
b) közművelődési megállapodások megkötésével; 
c) közművelődési feladatokat ellátó szervezet támogatásával látja el. 

(2) Az Önkormányzat a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a 
közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban: Tv.) 64. § (2) bekezdése és a 78. § 

 

3 A 4. § (5) bekezdés h) pontja a Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 4/2022. (IV. 22.) 
önkormányzati rendelete 2. §-ával megállapított szöveg. Hatályos 2022. április 23-tól 

4 A 6. § (1) bekezdés b) pontja a Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 4/2022. (IV. 22.) 
önkormányzati rendelete 3. §-ával megállapított szöveg. Hatályos 2022. április 23-tól 

5 A 6. § (1) bekezdés f) pontját a Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 4/2022. (IV. 22.) 
önkormányzati rendelete 7. § a) pontja hatályon kívül helyezte. Hatályos 2022. április 23-tól 



5 

(1) bekezdése szerinti közművelődési feladatait a József Attila Közösségi Ház és Könyvtár, valamint 
a Wesselényi Népfőiskola keretén belül látja el, az alapító okiratban foglaltak szerint. 

(3) Az Önkormányzat közművelődési feladatainak ellátásába a (2) bekezdésben megjelölteken kívül 
az alábbi intézményeket, szervezeteket vonhatja be: 
a) az Önkormányzat nem közművelődési alapfeladatú intézményei és a nem önkormányzati 

fenntartású intézmények; 
b) a közművelődési feladatokat is ellátó civil szervezetek; 
c) egyházak; 
d) kulturális szakfeladatokat ellátó, országos, regionális, térségi intézmények, civil szervezetek. 
Az Önkormányzat a fent megjelölt szervezetekkel az e rendeletben meghatározott közművelődési 
feladatok megvalósítására közművelődési megállapodást köthet. 

A közművelődési megállapodások megkötésének feltételei 

8. § 

(1) A Tv. 79. §-a alapján az Önkormányzat, intézményekkel, szervezetekkel és magánszemélyekkel 
sajátos, hiánypótló, az önkormányzati intézmények által nem ellátott nagyközségi jellegű 
közművelődési feladatok teljesítése érdekében közművelődési megállapodást létesíthet. 

(2) Az önkormányzat közművelődési feladatainak ellátásába – közművelődési megállapodás 
megkötésével – az alábbi intézményeket, szervezeteket vonhatja be: 
a) Zsombó területén működő nem önkormányzati közművelődési intézmények; 
b) Zsombó területén működő nem önkormányzati és nem közművelődési alapfunkcióval 

rendelkező intézmények; 
c) közművelődési célú társadalmi szervezetek; 
d) közművelődési célú vállalkozások. 

(3) A közművelődési megállapodás kötelező tartalmát a rendelet 1. sz. melléklete tartalmazza. 

9. § 

(1) Társadalmi szervezet esetén azzal lehet megállapodást kötni, amely: 
a) rendszeres közművelődési tevékenységet folytat; 
b) Zsombó területére érvényes bírósági bejegyzéssel rendelkezik, köztartozásai nincsenek. 

(2) Gazdasági társasággal csak akkor lehet közművelődési megállapodást kötni, ha társasági 
szerződésében szerepel a közművelődési tevékenység. 

10. § 

(1) Az Önkormányzat közművelődési feladatainak ellátásában együtt kíván működni: 
a) a település oktatási intézményeivel, valamint a nem önkormányzati fenntartású 

intézményekkel; 
b) a nagyközségi székhelyű, helyben működő, közművelődési célú társadalmi szervezetekkel, 

gazdasági társaságokkal, magánszemélyekkel; 
c) a közművelődési feladatukat is ellátó civil szervezetekkel; 
d) az egyházakkal; 
e) a hasonló szakfeladatokat ellátó országos, regionális, térségi intézményekkel, civil 

szervezetekkel. 



6 

A közművelődési tevékenység irányítása és ellenőrzése 

11. § 

(1) A Tv. és e rendelet által meghatározott közművelődési feladatokkal kapcsolatos fenntartói, 
felügyeleti és egyéb jogköröket a Képviselő-testület gyakorolja. 

(2) A József Attila Közösségi Ház és Könyvtár szakmailag önállóan látja el tevékenységét az alapító 
okiratban foglaltak szerint. 

(3)6 A József Attila Közösségi Ház és Könyvtár munkájáról, a közművelődési megállapodásban részt 
vevők pedig a megállapodásban rögzített feladatok teljesítéséről a Képviselő-testület munkatervében 
meghatározottak szerint beszámolnak. 

A közművelődési feladatok finanszírozása 

12. § 

(1) Az Önkormányzat a közművelődéssel kapcsolatos kötelező feladatait költségvetéséből 
finanszírozza. Ennek forrása a saját bevétel, a központi költségvetésből származó normatív állami 
hozzájárulás, a központosított előirányzatokból származó összeg és az elkülönített állami 
pénzalapokból, valamint a különböző pályázati úton elnyerhető támogatás. 

(2) Az Önkormányzat a központi költségvetési forrásból (a közművelődési érdekeltségnövelő 
támogatást biztosítandó pályázatokhoz) a pályázat elnyeréséhez szükséges önrész biztosítását 
vállalja, amelyet a mindenkori éves költségvetési rendeletében határoz meg. A keretösszeg 
megállapításánál törekedni kell arra, hogy az előző évi előirányzatnál lehetőleg kevesebb összeg ne 
kerüljön megállapításra. 

(3) Az Önkormányzat a költségvetésből finanszírozza: 
a) az intézmények üzemeltetésének alapvető műszaki és technikai költségeit, az épületek 

működőképessége megőrzésének, korszerűsítésének költségeit, az önkormányzati vagyon 
gazdálkodási szabályzatában foglaltak szerint; 

b) 7az intézmények alapfeladataiban meghatározott tevékenységek ellátásához a jogszabályok 
alapján meghatározott és szükséges munkavállalói személyi kiadásokat, 

c) az alapfeladatok ellátásához szükséges szakmai munka költségeit. 

(4) A József Attila Közösségi Ház és Könyvtár önkormányzati támogatásának összege az ellátott alap- 
és nem alaptevékenységnek megfelelően, minden évben felülvizsgálatra kerül és azzal összhangban 
az Önkormányzat mindenkori éves költségvetésében kerül meghatározásra. 

(5) A József Attila Közösségi Ház és Könyvtár a tárgyévet megelőző év maradványait a képviselő-
testületi jóváhagyást követően használhatja fel. 

(6) A József Attila Közösségi Ház és Könyvtár az évközben elért többletbevételt az intézmény 
fejlesztésére és működtetésére használhatja, az éves költségvetési rendeletben szabályozott 
rendelkezések figyelembevételével. 

 

6 A 11. § (3) bekezdése a Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 4/2022. (IV. 22.) 
önkormányzati rendelete 4. §-ával megállapított szöveg. Hatályos 2022. április 23-tól 

7 A 12. § (3) bekezdés b) pontja a Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 4/2022. (IV. 22.) 
önkormányzati rendelete 5. §-ával megállapított szöveg. Hatályos 2022. április 23-tól 



7 

Közművelődési tevékenység pályázati úton történő támogatása 

13. § 

(1) Az Önkormányzat e rendeletében meghatározott feladatait, vagy egyéb kulturális feladatokat 
ellátó jogi személyeket, jogi személyiséggel nem rendelkező gazdasági társaságokat, civil 
szerveződéseket és magánszemélyeket évente pályázati úton, közművelődési céllal pénzügyi 
támogatásban is részesítheti a költségvetési rendeletében évente meghatározott mértékig. 

(2)8 

(3) Az e rendelet alapján támogatásban részesülők, a támogatást biztosító önkormányzatnak 
elszámolási kötelezettséggel tartoznak a támogatás – szakmai és pénzügyi – felhasználásáról. 

Az önkormányzati intézményekben alkalmazottak foglalkoztatásával kapcsolatos szabályok 

14. § 

(1) A József Attila Közösségi Ház és Könyvtárban foglalkoztatottak foglalkoztatására a Tv.-ben 
foglaltak és a mindenkor hatályos jogszabályok az irányadók. 

(2) A megüresedett magasabb vezetői állás betöltésére irányuló pályázatot a jogszabályi 
rendelkezéseknek megfelelően a Képviselő-testület írja ki. 

(3)9 Az önkormányzati fenntartású intézmény vezetője felett a munkáltatói jogok közül a 
munkaviszony létesítésével, megszüntetésével, fegyelmi- és kártérítési felelősség kivizsgálásával, 
jutalmazásával kapcsolatos jogkör gyakorlását a képviselő-testület magának fenntartja. Ezen 
jogkörökön túli, egyéb munkáltatói jogok gyakorlását a polgármesterre átruházza. 

Díjmentes és díjköteles közművelődési feladatok 

15. § 

(1) Díjmentes kör a közművelődési intézmény alapfeladatai tekintetében: 
a) az alaptevékenységek külön ráfordítást nem igénylő (sem külön személyi, sem külön dologi 

ráfordítással nem járó) része, elsősorban az 5. § (4) bekezdés b), c), d) és e) pontjában foglalt 
feladatok. 

(2) Díjköteles kör a közművelődési intézmény: 
a) alaptevékenységének kiemelt személyi, dologi ráfordítással járó része; 
b) alaptevékenységek között nem szereplő kiemelt ráfordítást igénylő közművelődési 

tevékenységei; 
c) nem közművelődési célú, az igénybe vevő nyereségét szolgáló rendezvényei, valamint nagy 

létszámú családi események. 

 

8 A 13. § (2) bekezdését a Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 4/2022. (IV. 22.) 
önkormányzati rendelete 7. § b) pontja hatályon kívül helyezte. Hatályos 2022. április 23-tól 

9 A 14. § (3) bekezdése a Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 4/2022. (IV. 22.) 
önkormányzati rendelete 6. §-ával megállapított szöveg. Hatályos 2022. április 23-tól 



8 

(3) A díjköteles tevékenységek ellenszolgáltatásainak mértékét a (2) bekezdés a) és b) pontjai 
tekintetében az adott közművelődési tevékenységek széles körű hozzáférhetőségét segítő, a (2) 
bekezdés c) pontja esetében a piaci viszonyoknak, megfelelő árképzést kell kialakítani. 

Hatálybalépés 

16. § 

(1) E rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba. 

(2) Hatályát veszti Zsombó Község Képviselő-testületének a közművelődésről szóló 15/2000. (X.6.) 
ÖKR. sz. rendelete, valamint Zsombó Község Képviselő-testületének a nevelési-oktatási 
intézményekkel kapcsolatos egyes kérdésekről szóló 11/2000. (IX.13.) ÖKR. számú rendelete, 
valamint az ezt módosító 15/2008.(VIII.26.) Ör., 19/2008.(IX.15.) Ör., 12/2009.(VI.30.), 
10/2010.(VIII.24.) Ör., 15/2011.(VIII.10.), 14/2012.(VIII.28.) rendeletei.  



9 

1. melléklet 

Közművelődési megállapodások szabályai 

1.) A Közművelődési megállapodás tartalmi elemeit a Tv. 79. § (2) bekezdése tartalmazza. A 
Közművelődési megállapodás keretében vállalt feladatot csak közművelődési célú társadalmi 
szervezet, gazdasági társaság, illetve felsőfokú közművelődési szakirányú végzettségű egyéni 
vállalkozó láthat el. 

2.) Az 1.) pontban felsoroltakra egyaránt érvényes pályázati feltétel 

a) az Önkormányzat székhelyén bejelentett állandó lakóhely, illetve székhely; 

b) legalább három éves folyamatos és dokumentumokkal bizonyított közművelődési tevékenység; 

c) rendezett köztartozások és ezek 30 napnál nem régebbi hiteles dokumentumokkal való igazolása; 

d) részletes szakmai koncepció a pályázni kívánt feladat ellátására. 

3.) Jogi személyekre érvényes pályázati feltétel: 

a) a szervezet közművelődési céljának és tevékenységének alapszabályban, illetve alapító okiratban 
való szerepeltetése, ezen dokumentumok hiteles másolata; 

b) a szervezet legfőbb döntést hozó szervének a feladatellátás szándékáról való és 30 napnál nem 
régebbi döntése, az erről szóló jegyzőkönyvi kivonat és jelenléti ív hiteles másolata. 

4.) Egyéni vállalkozóként való pályázás feltétele: 

a) három hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyítvány; 

b) érvényes vállalkozói igazolvány és közművelődési szakirányú végzettség oklevele, vagy 30 napnál 
nem régebbi hiteles másolatuk. 



1 

Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének .../.... (...) önkormányzati 
rendelete 

a közművelődésről 

Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a nyilvános 
könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A. §-ában kapott 
felhatalmazás alapján, a Magyarország Alaptörvénye 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában, továbbá a 
Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdésének 
7. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva az alábbi rendeletet alkotja. 

1. A rendelet célja 

1. § 

E rendelet célja, hogy Zsombó Nagyközség Önkormányzata (a továbbiakban: önkormányzat) a helyi 
társadalom művelődési érdekeinek és kulturális szükségleteinek figyelembevételével a muzeális 
intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 
(a továbbiakban: Kult. tv.) és a helyi lehetőségek, sajátosságok és hagyományok alapján 
meghatározza az önkormányzat közművelődési alapszolgáltatásait, azok ellátási formáját, módját és 
mértékét, ösztönözze a civil közösségek együttműködési szándékát e téren.  

2. Az önkormányzat által biztosított közművelődési alapszolgáltatások köre 

2. § 

Az önkormányzat a Kult. tv. 76. § (3) bekezdésében meghatározott alapszolgáltatások közül a helyi 
lehetőségek és sajátosságok figyelembevételével a következő alapszolgáltatásokat biztosítja: 
a) Művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, a 

közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása. Ennek 
keretében: 
aa) biztosítja a helyszínt a művelődő közösségek számára a rendszeres és az alkalomszerű 

művelődési vagy közösségi tevékenységük végzéséhez, 
ab) a művelődő közösségek fejlődése, szakmai teljesítményük elismerése céljából számukra 

bemutatkozási lehetőségeket teremt Zsombón és esetenként a település közigazgatási 
határain kívül rendezett eseményeken, valamint támogatja a bemutatókon, versenyeken 
való részvételüket, és 

ac) a művelődő közösségek vezetőinek részvételével évente legalább egy alkalommal fórumot 
kezdeményez, ahol a művelődő közösségek megfogalmazhatják a feladatellátással 
kapcsolatos észrevételeiket, javaslataikat, valamint tájékozódhatnak egymás 
tevékenységéről, eredményeiről, terveiről, továbbá információt kapnak a művelődési 
közösségek működését is érintő kérdésekről. 

b) Az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása. Ennek keretében: 
ba) támogatja az iskolarendszeren kívüli öntevékeny, önképző körök, klubok megalakulását, 

tevékenységét, 
bb) biztosítja az ismeretterjesztő előadássorozatok évente ismétlődő megszervezését, 
bc) támogatja az életminőséget és életesélyt javító, képességfejlesztő felnőttoktatási 

lehetőségek, különösen tanfolyamok, szakkörök, műhely foglalkozások megvalósítását, 



2 

bd) hozzásegíti a lakosságot az elektronikus közszolgáltatások megismeréséhez, a digitális 
világban történő eligazodáshoz, az ezeket szolgáló eszközök alkalmazásához. 

c) A hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása. Ennek 
keretében 
ca) támogatja a helytörténettel, népművészettel, népi iparművészettel, a település kulturális 

örökségével foglalkozó egyének munkáját, csoportok működését, 
cb) részt vesz a települési értéktár gondozásában, a települési értékek bemutatásában, 

népszerűsítésében, 
cc) az ünnepek kultúrájának gondozása érdekében a helyi szokások figyelembevételével, a 

művelődő közösségek, illetve a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítésével 
foglalkozó közösségek bevonásával szervezi az állami, a nemzeti, a társadalmi és a 
településhez kötődő ünnepek helyi alkalmait, támogatja azok megvalósítását, 

cd) a Zsombói Hírmondó helyi újság felelős kiadójaként gondoskodik a helyi események 
megörökítéséről, archiválásáról, közreadásáról. 

3. A közművelődési feladatellátás formája, módja és mértéke 

3. § 

(1) Az önkormányzat közművelődési feladatait a József Attila Közösségi Ház és Könyvtár (6792 
Zsombó, Alkotmány utca 1.) költségvetési szerv (a továbbiakban: intézmény) útján látja el, annak a 
szervezeti és működési szabályzatában meghatározott nyitvatartási rend szerint. 

(2) Az intézményvezető az intézmény által nyújtott közművelődési alapszolgáltatás 
megszervezéséhez éves munkatervet és szolgáltatási tervet készít, melyet tárgyév március 1-ig a 
képviselő-testületnek jóváhagyásra megküld. 

(3) Az intézményvezető a munkaterv, szolgáltatási terv végrehajtásáról beszámol a képviselő-
testületnek a tárgyévet követő év április 30-ig.  

(4) Az intézményvezető a helyi intézmények, szervezetek vezetőivel egyeztetve elkészíti Zsombó 
nagyközség következő évre vonatkozó éves rendezvénytervét, melyet a tárgyévet megelőző év 
szeptember 30-ig a képviselő-testületnek jóváhagyásra megküld. 

(5) Az önkormányzat közművelődési feladatai ellátásába más, közművelődési tevékenységet ellátó 
jogi személyeket és egyéb szervezeteket is bevonhat, így különösen: 
a) az önkormányzat nem közművelődési alapfeladatú intézményeit, 
b) a nem önkormányzati fenntartású oktatási, nevelési intézményeket; 
c) a nagyközségben működő civil szervezeteket, 
d) a helyi érdekeltségű gazdasági társaságokat, vállalkozásokat, 
e) öntevékeny szerveződéseket, alapítványokat, 
f) egyházakat, 
g) közművelődést felvállaló és végző közösségeket, 
h) kulturális szakfeladatokat ellátó, országos, regionális, térségi intézményeket, civil 

szervezeteket. 

(6) A közművelődési feladatellátáshoz az önkormányzat biztosítja a jogszabályokban meghatározott 
szervezeti, személyi és tárgyi feltételeket. 

4. A közművelődési tevékenység finanszírozása 



3 

4. § 

(1) Az önkormányzat a Kult. tv.-ben és a rendeletben meghatározott feladatait az önkormányzati saját 
bevételekből, a közhatalmi bevételekből, a központi költségvetési kapcsolatokból származó normatív 
állami hozzájárulásból és egyéb központi támogatásból, az intézmény saját bevételeiből, az 
intézmény vállalkozási bevételéből, valamint a különböző pályázati úton elnyerhető forrásokból 
finanszírozza. 

(2) Az önkormányzat a pályázatok, támogatási kérelmek benyújtásához, a nyertes pályázatok, elnyert 
támogatási célok megvalósításához szükséges önrész biztosítását vállalja, amelyet a mindenkori éves 
költségvetési rendeletében határoz meg. 

(3) Az önkormányzat és az intézmény a Kult. tv.-ben és a rendeletben meghatározott feladatainak 
megvalósításához az önkormányzat szervezeti körén kívül érkező forrásból pénzbeli, természetbeni 
támogatást elfogadhat. 

(4) Az önkormányzat a közművelődési tevékenységet folytató, zsombói székhellyel bejegyzett civil 
szervezeteket pályázat útján pénzügyi támogatásban részesítheti az éves költségvetésében e célra 
meghatározott keretösszegig. A támogatás odaítéléséről a képviselő-testület dönt. A támogatásban 
részesülő civil szervezetekkel az önkormányzat megállapodást köt a támogatás felhasználásának 
módjáról. A támogatásban részesülők a támogatás szakmai és pénzügyi felhasználásáról az 
önkormányzatnak a támogatás évét követő év január 15. napjáig elszámolnak. 

5. Záró rendelkezések 

5. § 

Hatályát veszti a Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének a település 
közművelődési feladatairól szóló 5/2018. (IV.27.) rendelet. 

6. § 

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.



4 

 
Végső előterjesztői indokolás 

A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi 
CXL. törvény 83/A. § (1) bekezdése alapján a települési önkormányzat a helyi társadalom 
művelődési érdekeinek és kulturális szükségleteinek figyelembevételével, e törvény és a helyi 
lehetőségek, sajátosságok alapján rendeletben határozza meg az ellátandó közművelődési 
alapszolgáltatások körét, valamint feladatellátásának formáját, módját és mértékét. 
Az önkormányzati rendeletben a törvényi felhatalmazó rendelkezés alapján kerül szabályozásra 
az önkormányzat által biztosított közművelődési alapszolgáltatások köre, feladatellátásának 
formája, módja és mértéke. 



TÁJÉKOZTATÓ AZ ELŐZETES HATÁSVIZSGÁLAT EREDMÉNYÉRŐL 

Rendelet-tervezet címe Zsombó Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének _/2024. (XII.12.) önkormányzati rendelete a 
közművelődésről 

Rendelet-tervezet valamennyi jelentős hatása, különösen 

Társadalmi, gazdasági 
hatás: 

Költségvetési hatás: Környezeti, egészségügyi 
következmények: 

Adminisztratív  
terheket befolyásoló hatás:

Egyéb hatás: 

Az új rendelet a jogszabályi 
környezetnek való megfelelést 
teszi lehetővé. 

nem releváns nem releváns nem releváns nincs 

A rendelet megalkotása szükséges, mert az önkormányzati rendelet elavult, a jogszabályalkotásra felhatalmazó rendelkezésnek nem felel 
meg. 
A rendelet megalkotásának elmaradása esetén várható következmények: sérül a jogbiztonság, illetve szakmai ellenőrzés során feltárják a 
rendelet gyengeségét.  

A rendelet alkalmazásához szükséges feltételek: 

Személyi: Szervezeti: Tárgyi: Pénzügyi: 

a polgármesteri hivatalon belül 
biztosítottak 

a polgármesteri hivatalon belül 
biztosítottak 

A tárgyi feltételek biztosítottak. A költségvetésben foglaltakkal 
összhangban készült. 


